Копия
РЕШЕНИЕ ИМЕНЕМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
«6» августа 2013 года     город Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего судьи БОРИСОВА А.Е., при

секретаре МОРЩАКОВОЙ О.О., с участием истца, его представителя ЗОЛОТАРЕВА М.Ю., представителя
Министерства финансов РФ МОСКВИНОЙ Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в расположении суда
гражданское дело по иску бывшего курсанта Федерального государственного военного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Военная академия связи имени маршала Советского Союза СМ.
Буденного» Х............ О.С. к Министерству финансов РФ о взыскании с Министерства финансов РФ за счет казны РФ
компенсации морального вреда, причиненного незаконным отчислением истца из указанного учебного заведения,
увольнением с военной службы,

УСТАНОВИЛ:

Х............ обратился в суд с иском, которым просит взыскать 100 тысяч рублей с Министерства финансов РФ за

счет казны РФ в его ползу в качестве компенсации причиненного морального вреда, причиненного незаконным
отчислением истца из Федерального государственного военного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Военная академия связи имени маршала Советского Союза СМ. Буденного» (далее -
Военная академия связи), увольнением с военной службы.

В обоснование заявленных требований истец и его представитель в суде пояснили, что он приказом начальника
Главного управления связи ВС РФ № 65 от 2 марта 2011 года был отчислен из Военной академии связи по
неуспеваемости. Приказом начальника Военной академии связи № 53 от 4 марта 2011 года истец был уволен с
военной службы и исключен из списков личного состава академии.

Калининградский гарнизонный военный суд, рассмотрев 4 августа 2011 года гражданское дело по заявлению
бывшего курсанта Военной академии связи рядового запаса Х............ О.С об оспаривании действий начальника
Главного управления связи Вооруженных Сил РФ и начальника Военной академии связи, связанных с отчислением
его из военного образовательного учреждения профессионального образования, увольнением с военной службы и
исключением из списков личного состава академии, принял, в частности, следующее решение, вступившее в
законную силу 15 ноября 2011 года:

«Заявление Х............ О.С. признать обоснованным.
Признать незаконным приказ начальника Главного управления связи Вооруженных Сил РФ от 02 марта 2011 г.

№ 65 в части, касающейся отчисления Х............ из Военной академии связи по неуспеваемости, и обязать должностное
лицо отменить данный приказ в указанной части.

Признать незаконным приказ начальника Военной академии связи от 04 марта 2011 г. № 53 в части,
касающейся увольнения Х............ с военной службы и исключения его из списков личного состава академии, и обязать
должностное лицо отменить данный приказ в указанной части, в установленном порядке восстановить Х............ на
военной службе и в списках личного состава Военной академии связи».

Учитывая то обстоятельство, что восстановление его нарушенных прав на образование и прохождение военной
службы длилось более 9 месяцев, то он в течение указанного времени испытывал физические или нравственные
страдания, а поэтому просит удовлетворить исковые требования в полном объеме.

Представитель ответчика требований истца не признала, и пояснила, что причинение Х............ морального
вреда в результате, якобы, незаконных действий должностных лиц государственного органа не усматривается.

Представитель третьего лица - Военной академии связи заявила о пропуске истцом срока для обращения в суд,
установленный ст. 256 ГПК РФ. Действиями должностного лица истцу моральный вред не был причинен.
Основаниями для отчисления истца из Военной академии связи, увольнения с военной службы послужили
неправомерные действия самого Х............. Представитель просила рассмотреть дело без ее участия.

Третье лицо - начальник Главного управления связи ВС РФ о месте и времени судебного заседания надлежаще
извещено, в суд не прибыло, причины неявки неизвестны.

Заслушав объяснения истца, его представителя, представителя ответчика, исследовав представленные
доказательства, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 2 ст. 13 ГПК РФ вступившие в законную силу судебные постановления являются
обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления,
общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на
всей территории Российской Федерации.

Согласно п. 2 ст. 23 Федерального закона от 27.05A99S № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» в случае
необоснованного увольнения с военной службы военнослужащих, проходящих военную службу по контракту,
причиненные им в связи с этим убытки подлежат возмещению в полном объеме. Причиненный таким увольнением
моральный вред подлежит возмещению по решению суда на основании волеизъявления военнослужащего. Указанные
военнослужащие восстанавливаются на военной службе в прежней (а с их согласия - равной или не ниже) должности
и обеспечиваются всеми видами довольствия, недополученного после необоснованного увольнения. Этот период
включается в общую продолжительность военной службы и срок, определенный для присвоения очередного
воинского звания.

Восстановление на военной службе необоснованно уволенных с военной службы военнослужащих
осуществляется в соответствии с Положением о порядке прохождения военной службы.

Пунктом 22 ст. 34 Положения о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента РФ
от 16.09.1999 N 1237, установлено, что восстановление на военной службе гражданина в соответствии с решением
суда производится путем отмены приказа об увольнении военнослужащего с военной службы. Отмена приказа об

увольнении военнослужащего с военной службы производится должностным лицом, издавшим приказ, или его
прямым начальником.

Согласно выписке из приказа начальника Главного управления связи ВС РФ № 371 от 8 декабря 2011 года
пункт 1 его же приказа от 02 марта 2011 года № 65 в части, касающейся отчисления Х............ из Военной академии
связи по неуспеваемости, отменен, как незаконно изданный.

Из выписки из приказа начальника Военной академии связи № 277 от 5 декабря 2011 года усматривается, что
параграф 1 его же приказа от 04 марта 2011 года № 53 в части, касающейся увольнения Х............ с военной службы и
исключения его из списков личного состава академии, отменен, как незаконно изданный.

Таким образом, наущение права Х............ на получение образование и прохождение военной службы
продолжалось более 9 месяцев. У суда нет сомнений, что в течение всего этого времени истец испытывал физические
и нравственные страдания от чувства несправедливости.

Статьей 1099 ГК РФ установлено, что вред, основания и размер компенсации гражданину морального вреда
определяются по правилам, предусмотренным главой 59 ГК РФ.

В соответствии со ст. 151 ГК РФ в случае, если гражданину причинен моральный вред (физические или
нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на
принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд
может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При этом, исходя из
положений ст.ст. 1064, 1099 и 1101 ГК РФ, кроме случаев, указанных в ст. 1100 ГК РФ, основанием компенсации
морального вреда являются виновные действия или бездействие ответчика.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства и требования действующего законодательства, а также то, что
восстановление нарушенных прав истца было произведено через продолжительный промежуток времени, в течении
которого истец испытывал моральные страдания суд, учитывая принципы разумности и справедливости, полагает
требования Х............ обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению на сумму 70 тысяч рублей.

Утверждение представителя третьего лица - Военной академии связи о пропуске истцом срока для обращения в
суд, установленный ст. 256 ГПК РФ, суд находит несостоятельным, поскольку Х............ обратился в суд с исковым
заявлением, а не с заявлением в порядке главы 25 ГПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 198 и 199 ГПК РФ, военный суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Х............ О.С.    удовлетворить частично.
Взыскать в пользу Х............ О.С.    с Министерства финансов РФ за счет казны РФ 70 000 (семьдесят тысяч)

рублей в счет компенсации морального вреда, причиненного незаконным отчислением истца из Федерального
государственного военного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Военная
академия связи имени маршала Советского Союза С.М. Буденного», увольнением с военной службы.

В удовлетворении остальной части исковых требований Х............ О.С. отказать.
Взыскать с Министерства финансов РФ за счет казны РФ в соответствии со ст. 98 ГПК РФ в пользу истца

судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины, пропорционально удовлетворенным требованиям
в размере 140 рублей.

Решение может быть обжаловано в Балтийский флотский военный суд через Калининградский гарнизонный
военный суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

А.Е. Борисов

Подлинное за надлежащей подписью:

Секретарь судебного заседания  О.О. Морщакова